del suo regno, et perche se i suoi sudditi fossero rimasti cattolici,

non havrebbono permesso che havesse violate il giuramento

che fece quando come cattolico fu ricevuto per re, di conservare

et protegere I'ordine eccP" et regolare, per potere esseguire

questo suo depravato desiderio apostato dalla fade catt^^ et

abbraccio la dannata setta di Lutero, et con diverse diaboliche

arti, indusse la semplice plebe (dalla quale dipendono in gran

parte le deliberationi che in quel regno si prendono) a seguire

i vestigi suoi, di modo ch'egli pote sicuramente occupare i beni

ecclesiastici. Successe a Gustavo Enrico suo figlio primogenito

il quale fu anch'e?so infetto di heresia, ma non gia di moderati

costumi come Gustavo poiche fu superbo, crudele et precipi-

toso. Per impieta faceva un'asino carico di sale a piedi

d'una montagna erta et senza via per salirvi sopra et egli era

distinto con un bastone in mano che batteva il detto asino et

interpretava detta sua impresa nella seguente forma, che

I'asino cenno i sudditi, il sale le gravezze, la montagna
significava che il suddito deve essere forzato a fare anco

quello che haveva dell'impossibile per mezzo del bastone.

Costui carcero Giovanni suo fratello duca di Fiiilandia et

stando prigione insieme con la moglie, sorella del re Sigismondo

Augusto et figliuolo della regina Bona, dotata di singolar

pieta et prudenza, nacque il presente re di Polonia et in

poverta tale che non havendo la madre con che fasciarlo,

fece di una camisa fascie. Suoleva Enrico andare alia carcere

con animo di far morire Giovanni suo fratello insieme con la

moglie et figlio, ma gionto ad essa carcere non solo non

VOL. XXIV 35
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effettuava la sua mala intentione, ma si raccomandava al

fratello dicendo : So, che tu sarai re et io tuo prigione, habbimi

per raccomandato. Et non fu talso profeta perche Giovanni

con I'aiuto di Carlo terzo fratello et duca di Sudermania usci

di carcere et fece prigione Enrico et esso fu creato re morendo

poi Enrico in carcere. Fu Giovanni di natura incostante et

varia, ma ingenuo et regendo esso in Svetia fu eletto il figliuolo

re di Polonia, et perche egli era in secreto cattolico sicome al

Nuntio I'a affirm.ato il re suo figliuolo, uso ogni industria

perche il figliuolo ritornasse mentre esso viveva in Svetia,

affine di dichiararsi apertamente cattolico et ridurre il regno

ad abbracciare essa fede, ne inclinava che il figliuolo ritenesse